The special
design of
the author.

Homages
of prelates
to the king
and royal
investitures
of churches
by grant of
the crozier.

¹ *cum*] *tum*, altered from *cum* in A.

nemo in ea episcopus vel abbas ante Anselmum factus est, qui non primo fuerit homo regis, ac de manu illius episcopatus vel abbatiæ investituram per datio-
nem virgæ pastoralis suscepere*rit*,¹ exceptis duobus epi-
scopis, Ernosto scilicet² atque Gundulfo. Hi namque,
unus post unum Rofensi ecclesiæ præsidentes, ex more
a venerandæ memoriae Lanfranco archiepiscopo Can-
tuariensi in capitulo fratrum Cantuariorum³ ipso episco-
patu investiti fuerunt. Hunc ergo morem quasi Deo

Anselm's
strenuous
endeavours
to abolish
the double
practice,
the occasion
of his two
exiles.
Other con-
current
causes.
Additional
notices.

sacrisque canonibus contrarium Anselmus⁴ abolere, ac
per hoc injusticias inde manantes resecare, desiderans,
regibus ipsis invitus effectus est, et patriam exire
coactus. Fuerunt et alia ipsius exitus causæ, sicut
rerum gestarum series declarabit. Describentur etiam
alia nonnulla quæ et ante et inter et post hæc in
Anglia provenerunt, quorum scientia illos qui nos se-
cuturi sunt penitus defraudandos pro nostro posse rati
non sumus. Sed hæc in prologo paucis memorasse
sufficerit. Cæterum narrandi ordinem aggredientes
paulo altius ordiendum putamus, et ab ipsa, ut ita
dixerim, radicis propagine de qua eorum quæ dicenda ms. p. 3.
sunt germen excrevit brevi relatu progrediendum.

EXPLICIT PRÆFATIO.⁵

¹ *suscepere*rit**] suscepit, A.

² *scilicet*] videlicet, A.

³ *fratrum Cantuariorum*] On era-
sure in A; probably for insertion
of *fratrum*.

⁴ *contrarium Anselmus*] On era-
sure and crowded in A.

⁵ A. has no "Explicit præfatio."

INCIPIT LIBER PRIMUS HISTORIÆ NOVORUM IN ANGLIA.¹

REGNANTE IN ANGLIA gloriosissimo rege Eadgaro,² et totum regnum sanctis legibus strenue gubernante, Dunstanus Cantuariorum antistes, vir totus ex virtutibus factus, Christianæ legis moderamine totam Britanniam disponebat. Hujus igitur operatione atque consilio rex idem et Deo devotus extitit et undique irruentium barbarorum impetus invicta virtute debelavit, evicit, compressit. Pacem itaque diesque felices Anglia circumquaque obtinuit, dum regis istius et patris Dunstani corporali præsentia potiri promeruit. Qui rex, cum vitæ suæ diem ultimum propinquum fore sentiret, Edwardo filio suo regni habenas reliquit. Successor ergo gloriosi patris gloriosus Edwardus a sancto Dunstano institutus regnum quo tempore vixit strenuissime rexit. Verum, evolutis coronæ suæ pauculis annis, impia suæ novercæ fraude necatus, fratrem suum *Ægelredum*³ nomine filium ipsius malæ mulieris regni quidem sed nullius probitatis hæredem sortitus est. Cui, quia per sanguinem fratris ad regnum aspiravit, gravi invectione præfatus antistes comminatus est, quod ipse videlicet in sanguine victurus, quod barbarorum incursus atroci oppressione passurus, quod ipsum quoque regnum innumeris atque cruentis vastationibus conterendum foret edixit. Quæ prophetia viri Dei quam vera extiterit, et in chronicis qui legere volunt, et in nostris tribulationibus qui advertere sciunt, videre facillime possunt, ne dicam in iis quæ istius operis series per loca, veritate dictante, demonstrabit.

MS. p. 4.

¹ A. has "Incipit historia novorum in Anglia a venerabili Eadmero Cantuariensi monacho

"edita," the word "venerabili" being smudged over.

² *Eadgaro*] Edgardo, A.

³ *Ægelredum*] Edelredum, A.

Troubles
upon St.
Dunstan's
death.

Translato igitur ad cœlestia beato Dunstano, eves-tigio, ut ipse prædixerat, barbarorum irruptioni Anglia patuit. Regis etenim desidia circumcirca innotuit et ideo exterorum cupiditas, opes Anglorum quam mortes affectans, hac et illac per mare terram invadere, et primo propinquas mari villas et urbes, deinde remo-tiores, ac demum totam provinciam miserabili depopu-latione devastare. Quibus cum ille nimio pavore per-cussus non armis occurrere, sed data pecunia pacem ab eis petere non erubuisse, ipsi suscepto pretio in sua revertebantur, ut numero suorum adacto feroci-ores redirent, ac præmia iteratae irruptionis multiplicata reciperent. Unde modo decem millia, modo sedecim millia, modo viginti quatuor millia, modo triginta millia librarum argenti consecuti sunt, omnia eis lar-giente præfato rege Ægelredo,¹ et gravi exactione totum regnum opprimente.

Archbishop
Elphege
[A.D. 1005-
1012.]

Inter ista mala quartus a beato Dunstano Ælfagus MS. p. 5. Wentanus episcopus ecclesiam Cantuariensem regendam suscepit, vir strenuus et ab infantia sua sacræ religio-nis vita et habita decoratus. Hic igitur, consideratis innumeris malis quibus totum regnum in immensum devastabatur, inhorruit, et quibus poterat modis operam dare coepit quemadmodum immanitati nefandorum ho-minum posset obviari. Quod ipsi percipientes, et ne consuetis quæstibus privarentur sibi ac suis providen-tes, in ipsum acerbo odio animati sunt. Unde vastata et conflagrata civitate Cantuaria, civibusque ejus lacrimabili per eos sorte damnatis, ecclesiam quoque Sal-vatoris in ea consistentem flamma consumpsit. Ipse pater interea furentum manibus vincetus abducitur, trucidatis primo coram eo pene omnibus monachis qui sub ejus regimine in ipsa ecclesia Domino Christo famulabantur. Inde Ælfagus nauellæ injectus ad Grenewic vehitur, et crudeli custodiæ per septem men-

His in-
effectual
patriotism.

His cruel
death.
[April 19th,
1012.]

¹ *Ægelredo*] Edelredo, A.

ses mancipatus, dum malignantium iniquitati manus [A.D. 1012.] dare nullis minis victus adquiesceret, sævissima nece ab eis lapidatus occubuit. Hæc paucis commemoraverim, non historiam texens, sed quam veridico vaticinio pater Dunstanus mala Angliæ ventura prædixerit scire volentium intellectui pandens. Nec hic malorum finis extitit. Acta sunt enim post hæc et alia per Angliam Furthe disasters.
 MS. p. 6. ingentia mala, ac pluribus annis semper fuerunt¹ sibi ipsis in deterius aucta. Inter quæ monasteria quoque servorum et ancillarum Dei quæ usque in quadraginta octo numero tempore regis Eadgari² per patrem Dunstanum, cooperantibus sanctis Oswaldo videlicet Ebora-censi et Athelwoldo pontifice Wintoniensi, nova sur-rexerant, magna ex parte diruta, et religio monachici ordinis in nihili pene redacta est. Transierunt in istis anni plures.

Regnante autem³ Edwardo, quem ex sorore Ricardi comitis Normannorum, Imma nomine, præfatus rex Anglorum Ægelredus⁴ filium suscepérat, monasteriorum quæ usque id temporis destructioni supererant plurima destructio facta est. Qua tempestate Godwinus Cantiæ comes magnus per Angliam terra marique habebatur. Hic, orto inter illum et regem gravi discidio, exul ab Anglia cum suis omnibus fore judicatus est. The exile of earl God-win and his family. Igitur itaque ad comitem Balduinum in Flandriam, et Haroldus⁵ filius ejus in Hiberniam. Hinc, matre regis Imma defuncta, Godwinus et Haroldus⁵ in Angliam reversi sunt, numerosis uterque navibus et valida militum manu vallatus. Quod multi principum regis agnoscentes, et bellum hinc inde moveri horrescentes, ut pax utrinque fieret institerunt. At rex, Godwini versutias suspectui habens, restitit, nec paci adquiescere voluit, nisi primo quibus sibi securitas pararetur ob-

¹ *fuerunt*] sunt, A.

² *Eadgari*] Edgari, A.

³ *autem*] Correction in A

⁴ *Ægelredus*] Ædelredus, A.

⁵ *Haroldus*] Haraldus, A.

Wulnoth sides haberet. **Wulnothus**¹ itaque filius Godwini et **Hacun** ^{MS. p. 7.}

^{sent to Nor-} **Hacun** filius Suani filii sui obsides dantur, ac in Nor-

^{mandy.}

Harold succeeds his father as earl of Kent. **Willelmo** comiti, filio scilicet Roberti filii Ricardi fratris matris suæ, custodiendi destinantur. Quibus gestis, Godwinus, utpote hostis ecclesiæ Cantuariensis, nam, seducto Edzino archiepiscopo, villam ipsius ecclesiæ nomine Folchestanum ei surripuit, mala morte post breve tempus interiit, et **Haroldus**² filius ejus comitatum Cantiæ patri succedens obtinuit. Is, elapso modico tempore, licentiam petivit a rege Normanniam ire et fratrem suum atque nepotem qui obsides tenebantur liberare, liberatos reducere. Cui rex, “**Hoc**,” inquit, “non fiet per me. Veruntamen, ne “videar te velle impedire, permitto ut eas quo vis ac “experiare quid possis. Præsentio tamen te in nihil “aliud tendere, nisi in detrimentum totius Anglii “regni, et opprobrium tui. Nec enim ita novi comiti “tem³ mentis expertem, ut eos aliquatenus velit con- “cedere tibi, si non præscierit in hoc magnum pro- **Harold goes to see his brother and nephew in Normandy.** **ficum sui.**” Ascendit itaque **Haroldus**² navem, suo quam regis consilio credens, cum ditioribus et honestioribus hominibus suis auro et argento vesteque pre- ciosa nobiliter instructis. Mare turbulentum navigantes exterritat, et navem undarum cumulus vehementer exagitat. Ejecta tandem cum omnibus quæ ferebat in Pontivum fluvium qui Maia vocatur, a domino terræ illius pro ritu loci captivitati addicitur, et homines in ea consistentes diligentiori custodiæ mancipantur. Con- ^{MS. p. 8.} strictus igitur⁴ **Haroldus**² quemlibet ex vulgo promissa mercede illectum clam ad comitem Normanniæ dirigit, exponere illi quid sibi contigerit. At ille festinato per nuncios mandat domino Pontivi **Haroldum**⁵ cum suis

¹ *Wulnothus*] Vulnothus, A.

² *Haroldus*] Haraldus, A.

³ *ita novi comitem*] On erasure in A.

⁴ *igitur*] Corrected from *itaque* in A.

⁵ *Haroldum*] Haraldum, A.

ab omni calumnia liberum sibi quantocius¹ mitti, si pristina amicitia² sua amodo vellet ex more potiri. Sed cum ille hominem dimittere nollet iterum in mandato accepit, se necessario Haroldum³ missurum, alioquin certissime sciret Willelmum Normanniae ducem armatum pro eo Pontivum iturum. Mittit igitur virum cum sociis, primo tamen eis quæ meliora detulerant simul ablatis. Hinc ad Willelmum Haroldus⁴ veniens honorifice suscipitur. Et auditio cur patriam exierit, bene quidem rem processuram, si in ipso non remaneret, Willelmus respondit. Tenuit ergo virum aliquot diebus circa se, et in mora illa more prudentis aperuit ei quod habebat in mente. Dicebat itaque regem Edwardum, quando secum juvēt olim juvenis in Normannia demoraretur, sibi interposita fide sua pollicitum fuisse, quia si rex Angliae foret jus regni in illum jure hæreditario post se transferret. Et subdens ait, "Tu quoque si mihi te in hoc ipso adminiculaturum sponderis, et insuper castellum Dofris cum puteo aquæ ad opus meum te facturum, sororemque tuam quam uni de principibus meis dem in uxorem te ad me tempore quo nobis conveniet destinaturum, necne filiam meam te in conjugem accepturum fore promiseris; tunc et modo nepotem tuum, et cum in Angliam regnaturus venero fratrem tuum incolumem recipies. In quo regno si aliquando fuero tuo favore confirmatus, spondeo quia omne quod a me tibi rationabiliter concedi petieris obtinebis." Sensit Haroldus⁴ in his periculum undique; nec intellexit qua evaderet, nisi in omnibus istis voluntati Willelmi adquiesceret. Adquievit itaque. At ille, ut omnia rata manerent, prolatis sanctorum reliquiis, ad hoc Haroldum³ perduxit, quatinus super illas jurando tes-

MS. p. 9. Harold's compact with duke William.

¹ *quantocius*] quantotius, MS.³ *Haroldum*] Haraldum, A,² *amicitia*] amicicia, MS. See⁴ *Haroldus*] Haraldus, A.

Preface.

Harold's
return to
England.

Harold's
succession
to the
crown.
Duke
William's
message to
Harold.

Harold's
alleged
reply.

The battle
of Hastings

taretur, se cuncta quæ convenerant inter eos opere completurum, nisi communi mortalibus sorte præsenti vitæ præriperetur. His ita gestis, Haroldus,¹ adepto nepote, in patriam suam reversus est. Ubi vero quid acciderit, quid egerit, regi percunctanti narravit, "Nonne "dixi tibi," ait, "me Willelmum nosse, et in illo iti- "nere tuo plurima mala huic regno contingere posse?" In brevi post hæc obit Edwardus, et juxta² quod ipse³ ante mortem statuerat in regnum ei successit Haroldus.¹ Dein venit nuncius in Angliam a præfato Wil- lelmo directus, expetens sororem Haroldi, juxta quod convenerat Willelmo et illi. Alia etiam quæ violato MS. p. 10. sacramento servata non erant calumniatus est. Ad quæ Haroldus hoc modo fertur respondisse, "Soror "mea, quam juxta condictum expetis, mortua est. "Quod si corpus ejus quale nunc est vult comes ha- "bere, mittam, ne judicer sacramentum violasse quod "feci. Castellum Dofris et in eo puteum aquæ, licet "nesciam cui, ut nobis convenit, explevi. Regnum "quod needum fuerat meum, quo jure potui dare vel "promittere? Si de filia sua quam debui in uxorem, "ut asserit, ducente agit, super regnum Angliæ mulie- "rem extraneam inconsultis principibus me nec debere "nec sine grandi injuria posse adducere noverit." Re- versus nuncius responsa retulit domino suo. Quibus ille auditis iterum ei amica familiaritate mandavit, quatius, aliis omissis, servata fidei sponsione, saltem filiam suam uxorem duceret, alioquin se promissam regni suc- cessionem armis sibi vindicaturum procul dubio sciret. At ipse nec illud quidem se facere velle, nec hoc for- midare respondit. Unde Willelmus indignatus magna spe vincendi belli ex hac Haroldi injustitia est ani- matus. Parata igitur classe, Angliam petit; conserto- que gravi proelio, Haroldus in acie cecidit, et Wille-

¹ Here A. and MS. have *Ha-*

² *et juxta*] On erasure in A.

³ *ipse*] ille, A.

MS. p. 11. mus victor regnum obtinuit. De quo prælio testantur adhuc Franci qui interfuerunt, quoniam, licet varius casus hinc inde extiterit, tamen tanta strages ac fuga Normannorum fuit, ut victoria qua potiti sunt vere et absque dubio soli miraculo Dei ascribenda sit, qui puniendo per hanc iniquum perjurii scelus Haroldi, ostendit se non Deum esse volentem iniquitatem.

Rex itaque factus Willelmus, quid in principes Anglorum qui tantæ cladi superesse poterant fecerit, dicere, cum nihil proposit, omitto. Qui ex quo Victoria usus est, quod fuit ii. Id.¹ Octobris, inunctus permanens, in Nativitate Domini unctus est in regem apud Westmonasterium a beatæ memoriae Ealdredo archiepiscopo Eboracensi, et nonnullis episcopis Angliæ. Quam consecrationem, licet ipse rex et omnes alii optime nossent debere specialiter fieri et proprie a pontifice Cantuariensi, tamen quia multa mala et horrenda crimina prædicabantur de Stigando, qui eo tempore ibi pontifex erat, noluit eam ab ipso suscipere, ne maledictionem videretur induere pro benedictione.² Usus ergo atque leges quas patres sui et ipse in Normannia habere solebant in Anglia servare volens, de hujusmodi personis episcopos, abbates, et alios principes per totam terram instituit, de quibus indignum judicaretur si per omnia suis legibus, postposita omni alia consideratione, non oboedirent, et si ullus eorum pro quavis terreni honoris potentia caput contra eum levare auderet, scientibus cunctis unde, qui, ad quid assumpti fuerint. Cuncta ergo divina simul et humana ejus nutum expectabant. Quæ cuncta ut paucis animadvertantur, quædam de iis quæ nova per Angliam servari constituit ponam, æstimans illa scitu esse necessaria ad cognitionem eorum quorum causa maxime istud scri-

William
anointed
king by
Eldred,
archbishop
of York.
(Christmas
Day, 1066.)

William's
bestowal of
civil and
ecclesiasti-
cal patron-
age.

MS. p. 12.

¹ *ii. id.*] pridie idus, A.

² *benedictione*] Both A. and B. leave a short vacant space of the

value of some three or four letters
after this word.

Four usages in respect of sacred persons and institutions. bendi onus suscepimus. Non ergo pati volebat quemquam in omni dominatione sua constitutum Romanæ urbis pontificem pro apostolico nisi se jubente recipere, aut ejus litteras si primitus sibi ostensæ non fuissent ullo pacto suspicere. Primate quoque regni sui, archiepiscopum dico Cantuariensem seu Dorobernensem, si coacto generali episcoporum concilio præsideret, non sinebat quicquam statuere aut prohibere, nisi quæ suæ voluntati accommoda et a se primo essent ordinata. Nulli nihilominus episcoporum suorum concessum iri permittebat, ut aliquem de baronibus suis seu ministris, sive incestu, sive adulterio, sive aliquo capitali crimine denotatum publice nisi ejus præcepto implacitaret aut excommunicaret, aut ulla ecclesiastici rigoris poena constringeret. Quæ autem in sacerdotalibus promulgaverit ea re litterarum memoria tradere supersedemus, quoniam et nihil ea nostri officii scribere refert, et ex divinis quæ, juxta quod delibavimus,¹ ordinavit, qualitas illorum, ut reor, adverti poterit. Ut itaque cœptum peragamus iter, de his satis dictum.

Analogous secular usages.

Lanfranc, archbishop of Canterbury.

His consecration [August 29th, 1070].

His journey to Rome for the pallium.

His reception by Alexander II.

In hujus regni anno quinto, Lanfrancus Cadomensis cœnobii abbas, vir strenus, et in divinis atque humanis rebus excellenti scientia præditus, Angliam ex præcepto domini papæ Alexandri et prædicti regis advenit, et MS. p. 13. pauco post tempore archiepiscopatum Cantuariensem regendum suscepit. Sacratus est autem in ipsa metropoli sede quarto Kal. Septembris a cunctis ferme episcopis Angliae. Hic Romam pro debito sibi pallio iens, Thomam archiepiscopum Eboracensem, quem ipse, facta sibi de subjectione sua canonica professione, Cantuariæ consecraverat, et Remigium Lincolensem episcopum comites itineris habuit. Qui Romam simul pervenientes urbane suscepti sunt honore singulis congruo. Post quæ, statuto die pater Lanfrancus apostolicæ sedis pontifici Alexandro præsentatur. Cui, quod Romanam

¹ *delibavimus*] *deliberavimus*, A.

scientibus consuetudinem forte mirum videatur, ipse papa ad se intranti assurgens eum ut gressum figeret dulciter hortatus est. Ac deinde subdens, "Honorem," inquit, "exhibuimus, non quem archiepiscopatui tuo, " sed quem magistro cuius studio sumus in illis quæ " scimus imbuti, debuimus. Hinc quod ad te pertinet " ob reverentiam Beati Petri te exequi par est." Residente igitur illo, Lanfrancus progressus humiliat se ad pedes ejus, sed mox ab eo erigitur ad osculum ejus. Consident, et læte inter eos agitur dies ille. Sequenti luce, cum jam diversa negotia in medium ducerentur, calumniatus est coram papa memoratus Thomas cum præfato Remigio, quod neuter illorum jure fuerit promotus ad pontificatum. Primus ea scilicet re, quod

Thomas,
archbishop
of York; and
Remigius,
bishop of
Lincoln.

MS. p. 14. sacri canones filios presbyterorum quos religionis ordo non ornat a sacrorum ordinum promotione removeant. Sequens vero pro eo quod, facta conventione, illum a Willelmo, post rege facto, emerit, officio videlicet quo ei in excidium Angliæ properanti multifaria intentione ac multiplicibus impensis deservierat. Ad hæc illi, nullam qua excusari possent probabilem causam habentes, redditis baculis et anulis cum cura pontificali, ad petendam misericordiam conversi sunt. Quorum precibus sese Lanfrancus medium injiciens, sicut erat vir pietate ac sapientia pollens, eos multarum rerum scientia fultos, novo regi in novis regni dispositionibus pernecessarios, multis præstare oratoria facultate ostendit. Quibus auditis, pontifex summus conversus ad eum, "Tu videris," inquit. "Pater es patriæ illius, ac " per hoc industria tua consideret quid expediat. " Virgæ pastorales quas reddiderunt ecce hic sunt, accipe " illas atque dispensa prout utilius Christianitati regio- " nis illius agnoscerे poteris." At ille, susceptis eis, illico in præsentia papæ revestivit præfatos viros, quemque sua. Dein Lanfrancus, stola summi pontificatus a papa suscepta, in iter reversus Angliam cum sociis alacer advectus est. Et a Cantuaritis debita

reverentia receptus primas totius Britanniæ confirmatus est. Post hæc, evoluto brevi temporis spatio, fama nominis ejus et magnitudo prudentiæ quaque¹ insonuit, MS. p. 15. eumque apud hominum mentes clarum fecit atque spectabilem.

Archbishop Lanfranc's influence for Willelmo good. Is inter alios, immo præ aliis, erat memorato regi

operam dabat, et regem Deo devotum efficere, et religionem morum bonorum in cunctis ordinibus hominum per totum regnum renovare.² Nec pri-vatus est desiderio suo. Multum enim illius instantia atque doctrina per totam terram illam religio aucta est, et ubique nova monasteriorum ædificia, sicut hodie appareat, constructa. Quorum ædificiorum constructoribus ipse primus exemplum præbens ecclesiam Christi Cantuariensem cum omnibus officinis quæ infra murum ipsius curiæ sunt, cum ipso muro ædifi-cavit. Qua vero prudentia, et quo paternitatis officio monachos in eadem ecclesia consistentes a sæculari vita, in qua illos invenit plus æquo versari, exerxit, omnique sanctæ conversationis tramite imbuerit, ac, multiplicato illorum numero, qua eos dum vixit benig-nitate confoverit, cui unquam ad plenum declarare possibile erit? Quos, ut interim alia taceam, quia sine penuria et sollicitudine Dei servitio semper intendere desiderabat, apud regem sua sagacitate et industria egit, quatinus fere omnes terras quas Nor-manni de jure ipsius ecclesiæ cum primo terram cepissent invaserant, et etiam quasdam alias quæ ante illorum introitum propter diversos casus perditæ MS. p. 16. fuerant, ipsi ecclesiæ redderet. Verum de his ac in-numeris aliis bonis quibus insudando vitam consum-mavit, licet mihi quidem scribere opus non sit,

¹ *quaque*] *quaqua*, A.

² *totum regnum renovare*] On erasure in A.

propterea quod et opera ejus ita parent ut ipsa se evidentius scripto demonstrent, et ipsem de rebus ecclesiasticis quæ suo tempore gesta sunt veracissimo et compendioso calamo scripserit, tamen præ dulcedine memoriae ejus quæ prælibavimus paucis explicare gratum duximus.

Hic ergo Lanfrancus, cum Cantuariam primo venisset, et ecclesiam Salvatoris quam regere suscepérat incendio atque ruinis pene nihili factam invenisset, mente consternatus est. Sed cum magnitudo mali illum cogeret desperare, rediit in se, animique fortitudine fatus, sua commoditate posthabita, domos ad opus¹ monachorum necessarias citato opere consummavit. Quibus ubi per plures annos usi sunt, adacto eorum conventu, parvæ admodum visæ sunt. Destructis itaque illis, alias decore ac magnitudine prioribus multum præstantes ædificavit. Ædificavit et curiam sibi. Ecclesiam præterea quam spatio septem annorum a fundamentis ferme totam perfectam² reddidit, in cappis, casulis, dalmaticis, tunicis auro magnifice insignitis, palliis et aliis ornamentiis multis ac preciosis nobiliter decoravit. Erga fratres autem ipsius ecclesiae quam bonus, quam pius, quam beneficis extiterit, inde aliquantulum colligi³ potest, quod nec ex parentibus aut fratribus eorum sustinere poterat penuria ulla quemquam affligi. Et, quod magis forte mireris, in usum acceperat non expectare ut subvenire rogaretur, sed, misericordiæ visceribus plenus, modo huic modo illi ultro offerebat quod egenti cognato per plurimum⁴ temporis auxilio esse valeret. In quo tamen semper ducebatur precipua discretione, considerato videlicet penes se merito ac necessitate cujusque. Ad hæc. Quidam ipsius cœnobii frater singulis annis triginta solidos denariorum ad

Lanfranc's
benefactions
to the
monastery
of Christ-
church.

His archi-
tectural
labours
there.

His kind-
ness and
generosity.

MS. p. 17.

¹ *opus*] On erasure in A.

² *perfectam*] On erasure in A.

³ *colligi*] A correction in A.

⁴ *per plurimum*] *per plurimum*, MS.

opus matris suæ ab ipso patre solebat accipere. Huic quadam vice solidi quinque de illis, nam divise per temporum vices conferebantur, ex præcepto ejus dati sunt. Quos ipse in panno ligatos matri loquens in manum, sicut putabat, clanculo dedit. At ipsa, alias mente intenta, quid filius faceret non advertit, et ita nummis decidentibus divisi ab invicem sunt mater et filius. Post hæc mandavit mulier filio suo, scire volens quid de nummis actum fuerit quos sibi se daturum spoponderat. Admiratus ille, fecit eam venire ad se. Et audiens rei eventum tristis effectus est, non tantum pro damno quod matri contigerat, sed ne hoc archiepiscopus sciens ob incuriam suam irritatus eum aliquatenus gratia sua privaret. Inter hæc pius pater pro more claustrum introiens sedit, ac fratrem a materno colloquio redeuntem mœustum intuens, remotis aliis, causam mœstitudinæ ejus secrete perquirit. Audit, et, benignissimo vultu sicut jugiter erat circa afflictos, ita respondit, “Et inde,” fili¹ caris-“ sime, contristaris? Denarios illos Deus alii prædesti-“ navit et contulit, qui eis plus matre tua fortassis“ indiguit. Tace, et ne cuiquam inde loquaris diligen- MS. p. 18.
 “ ter attende. Ac, ne quod actum est animum tuum
 “ vel modicum gravet, solidos septem pro illis quinque
 “ ad utilitatem matris tuæ tibi hodie dari præcipiam.
 “ Sed ut dixi vide id nemo sciat.” Ipsum quippe usum in dando habebat, ut danda hilariter daret, et nulli vel datum vel dantis personam cuivis revelare concederet. Et hæc quidem de ipsius matris ecclesiæ monachis dicta sint. Cæterum quis unquam pauper clamavit ad eum et despectus est? Quis peregrinorum de quocunque ordine hominum petiit opem ejus, et eam assecutus non est? Quæ congregatio monachorum seu clericorum ad ipsum aliquando misit subsidium petens, et copiam largitatis ejus ultra quam sperabatur

¹ *fili*] *fili mi*, A.

experta non est ? Testis horum quæ dicimus, Italia, Gallia, Britannia est, quæ usque hodie mortem Lanfranci miserando suspirio plangit. Quid referam de abbatia Sancti Albani, quam intus et extra ad nihilum fere devolutam ipse ut suam, instituto ei bonæ memoriae Paulo abbate, a fundamentis reædificavit, et intus magna religione, foris multarum rerum donatione, auxit, honestavit, ditavit ? In episcopatu Rofensi non multo His archi-
tectural and
other
achieve-
ments
at St.
Albans; plures quam quatuor canonicos, et ipsos ærumnosam vitam agentes, sub Siwordo episcopo reperit. Qui episcopus ubi cum Ernosto, quem ei successorem Lanfrancus statuerat, præsenti vitæ sublatus est, monachus piæ recordationis, Gundulfus nomine, ab eodem ibi subrogatus episcopus est. Per hunc vetustam ecclesiam episcopatus cum fabrica adjacente subvertit, et nova quæque extruxit. Clericos qui illie, sicut diximus, vitam agebant, aut in eodem loco ad religionis culmen erexit ; aut, datis aliis rebus de quibus abundantius solito victimum et vestitum haberent, in alia loca mutavit. Sedem etenim episcopalem monachici ordinis cultu at Ro-
chester; instituit, ac, delegatis terris et aliis quæ sustentationi illic servientium Deo competebant, divitem de paupere, sublimem de humili, sicut in præsenti habetur, effect. Sed quod de pauperibus foras muros civitatis Cantuarriæ fecit, prætermittendum mihi in hoc opere fore non arbitror. Extra aquilonalem denique portam urbis illius lapideam domum decentem et amplam construxit, et ei pro diversis necessitudinibus hominum et commoditatibus habitacula plura cum spatio curte adjecit. Hoc palatum in duo divisit, viros videlicet variis infirmitatum qualitatibus pressos uni, parti vero alteri feminas se male habentes¹ instituens. Ordinavit etiam eis de suo vestitum et victimum quotidianum, ministros quoque atque custodes qui modis omnibus observarent ne aliquid eis deasset, neque viris ad feminas vel fe-

MS. p. 19.

and at
Canterbury.

¹ *male habentes*] “malehabentes,” MS.

His labours
for the
dignity of
the see of
Canterbury

minis ad viros accedendi facultas ulla adesset. Ex altera vero parte viæ ecclesiam in honorem Beati Gregorii papæ composuit, in qua canonicos posuit, qui regulariter viverent et præfatis infirmis quæ saluti animarum suarum congruerent cum sepultura ministra- rent. Quibus etiam in terris, in decimis, et in aliis redditibus tanta largitus est, ut ad sustentationem eorum sufficientia esse viderentur. Remotius vero quam a boreali ab occidentali porta civitatis ligneas domos in devexo montis latere fabricans, eas ad opus lepro- sorum delegavit, viris in istis, quemadmodum in aliis, a feminarum societate sejunctis. His nihilominus pro qualitate sui morbi omnia quibus egerent de suis ms ministrari constituit, institutis ad hoc peragendum talibus viris de quorum sollertia, benignitate ac pati- entia, ut sibi quidem videbatur, nemini foret ambigen- dum. Super hæc, in villis ad pontificatum pertinentibus domos multas atque honestas, partim de lapide partim de ligno, sibi et successoribus suis ædificavit. Pro dignitate autem ecclesiæ Cantuariensis, quam quidam de episcopis, sed maxime Thomas archiepiscopus Ebo- racensis, ut novus Angliæ civis, nimium conatus est ad exaltationem suæ ecclesiæ humiliare, quantos labores perppersus sit, et quemadmodum ipsum Thomam ad mensuram antecessorum suorum humiliaverit, superva- caneum est atque dependens hic aliquid scribere. Ipse etenim inde¹ veritate plena et totius regni assensu confirmata sub testimonio regii sigilli scripta reliquit. Qui eo quidem magis in istis laboravit quod antiqua ipsius ecclesiæ privilegia in ea conflagratione quæ eandem ecclesiam tertio ante sui introitus annum con- sumpsit pene omnino² perierant.

Alias quoque consuetudines, quas priscis temporibus ecclesiæ Cantuariensi, ut liberrima in cunctis existeret,

¹ *Ipse etenim inde]* On erasure | ² *omnino]* omnia, A., which has and cramped in A. | *consumpsit pene omnia* on erasure.

reges Angliæ sua munificentia contulerunt et stabiles in perpetuum manere sacratissima sanctione constituerunt, quorundam imprudentia perditas sua prudentia recuperavit. Odo siquidem episcopus Baiocensis,¹ ut de aliis taceam, frater prædicti regis Willelmi et Cantiaæ comes, priusquam Lanfrancus Angliam intrasset magnus et præpotens² per totum regnum habebatur. Hic, dominatione qua in immensum sustollebatur, non modo terras, sed et libertatem nominatæ ecclesiae, nullo ei resistente, multipliciter invaserat, oppresserat, tenebat. Quæ ubi Lanfrancus ut erant didicit, apud regem de illis egit sicut oportere sciebat. Unde præcepit rex quatinus, adunatis primoribus et probis viris non solum de comitatu Cantiaæ, sed et de aliis comitatibus Angliæ, querelæ Lanfranci in medium ducerentur, examinarentur, determinarentur. Disposito itaque apud Pinnedene principum conventu, Goffridus episcopus Constantiensis, vir ea tempestate prædives in Anglia, vice regis Lanfranco justitiæ de suis querelis facere jussus, strenuissime fecit. Lanfrancus enim valida ratione subnixus ex communi omnium astipulatione et judicio ibi cuncta recuperavit quæ ostensa sunt antiquitus ad jura ecclesiæ Christi Cantuariensis pertinuisse, tam in terris quam in diversis consuetudinibus.

Item alio tempore idem Odo, permittente rege, ^{He thwarts them a} placitum instituit contra sæpefatam ecclesiam et tutorem ^{second time.} ejus patrem Lanfrancum, et illuc omnes quos peritiores legum et usuum Anglii regni noverat gnarus adduxit. Cum igitur ad eventilationem causarum ventum esset, omnes qui tuendis ecclesiæ causis quaque convenerant in primo congressu ita convicti sunt, ut in quo eas tuerentur simul amitterent. Ipse namque Lanfrancus non intererat. Talibus enim, nisi necessitas summa

Lanfranc
thwarts the
designs of
bishop Odo
on Canterbury.

¹ *siquidem episcopus Baiocensis*] On erasure in A.; which had, apparently, *siquidem Baiocensis*.

² *præpotens*] *prepotens*, MS.

urgeret, ei interesse moris non erat. Ipsi ergo in camera lectioni divinæ occupato quid gestum fuerit nunciatur. At ille nil corde perterritus dicta adversariorum non recte processisse asseruit, et ideo cuncta in crastinum discutienda¹ induciari præcepit. Sequenti nocte adest in visu antistiti Beatus Dunstanus, monens ne illum multitudo conturbet, sed de præsentia sui securus placitum mane ipsem̄ hilaris intret. Quod MS. p. 22.
et fecit. Suas itaque causas quodam exordio, quasi a rebus quæ tractatae fuerant vel tractandæ penitus alieno, cunctis stupentibus, orsus, ita processit ut quæ super eum pridie dicta fuerunt sic devinceret et inania esse monstraret, ut donec vitæ præsenti superfuit nullus exurgeret qui inde contra eum os aperiret. De his ita.

Super hæc, suis quoque et eisdem ferme diebus omnes circiter qui ex clericali ordine per regem Willelum in Anglia constituti pontifices erant monachos qui in nonnullis episcopatibus Angliæ ab antiquo vitam agebant inde eliminare moliti sunt, et regem ipsum in hoc sibi consentaneum effecerunt. In quo tantum se effectu potituros certi extiterant, ut Walchelinus episcopus adunatos pene quadraginta clericos canonicorum more tonsura ac veste redimitos haberet, quos, ejectis monachis, Wentanæ ecclesiæ cui præsidebat mox intromitteret. Sola mora hæc peragendi nondum requisita ab archiepiscopo Lanfranco licentia fuit. Ut autem eam dicto quoque citius impetraret nulla menti ejus dubitatio inerat. Sed aliter ac sibi mens sua spondederat exitus rei provenit. Nam ubi quid episcopus moliretur insonuit auribus ejus, illico facinus exhorruit, nec se dum viveret ut effectum quoquomodo talis voluntatis obtineret consensurum asseruit. Ita ergo et clerici qui succedere monachis fuerant per Walchelinum collecti in sua² dimissi sunt, et monachi qui cedere

Lanfranc
thwarts the
designs of
bishop Vau-
quelin on
the Win-
chester
monks.

¹ *discutienda*] Not in A.

| ² *in sua*] et in sua, A.

MS. p. 23. clericis præjudicio quodam damnati erant, gratia Dei et instantia boni Lanfranci, pristinæ conversationis¹ in sua ecclesia compotes effecti sunt. Nec ista pro sedandis quorundam animositatibus, quas ad dejectionem monachorum conceperant, sufficere poterant. Namque pari voto, simili conamine, uno consensu, concordi animo, pontifices quos religionis ordo non sibi astrinxerat eniti cceperunt, quatinus saltem de primatu Cantuariensi monachos eradicarent, intendentes se hoc facto facillime alios aliunde exclusuros. De illis etenim potioribus, sicut eis videbatur, rationibus ad id agendum fulciebantur, partim ob sublimitatem² primatis sedis, quæ dispositioni et correctioni ecclesiarum per suas personas quaque per Angliam invigilare habet; partim ob alias multiplices causas, quarum executio, juxta quod ipsi configabant, magis clericorum quam monachorum officium spectat. Deductus est in sententiam istam rex et alii principes regni, Lanfranco ut sui moris erat totis viribus obnidente, et omnium molimini ac invidiæ viriliter resistente. Ne tamen post obitum suum fieret quod se superstite sciebat per auxilium Dei nequaquam perficiendum, nesciens mortis suæ diem vel horam, egit sagacitate et industria qua pollebat, ut auctoritate³ Romanæ et apostolicæ sedis monachorum habitatio in eadem ecclesia confirmaretur, et inconvulsa dum sæculum duraret in perpetuum stabiliretur. Quod privilegio tali summus apostolicæ sedis antistes Alexander ita scripto roboravit.

He thwarts
a like design
on the
Christ-
church
monks

Alexander episcopus, servus servorum Dei, carissimo fratri in Christo Lanfranco, venerabili Cantuariorum archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

MS. p. 24. Accepimus a quibusdam venientibus de vestris partibus ad limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quod quidam

¹ *conversationis*] On erasure, where there had been more, in A.

² *sublimitatem*] *sullimitatem*, MS. See Preface.

³ *industria . . . auctoritate*] On erasure in A.

⁴ *scripto*] *scripto suo*, A.

clericis, associatis sibi terrenæ potestatis, laicorum videlicet, auxilio, diabolico spiritu replete, moliuntur de ecclesia Sancti Salvatoris in Dorobernia, quæ est metropolis totius Britanniaæ,¹ monachos expellere et clericos inibi statuere. Cui nefario operi molitionis sue hoc adjicere conantur, ut in omni sede episcopali ordo monachorum extirpetur, quasi in eis non vigeat auctoritas religionis. Qua de re, zelo Dei compulsi, scrutinium de privilegiis ecclesiarum fieri præcepimus, et venit ad manus statutum prædecessoris nostri beatæ memorie Gregorii majoris de ecclesiis Angliæ, quomodo scilicet præcepit Augustino gentis vestræ apostolo ut ejusdem ordinis viros, cùjus et ipse noscitur esse, poneret in præfata sede metropolitana. Cujus præceptionis, inter alia, hæc subnexa sunt. “Quia tua,” inquit, “fraternitas monasterii regulis “erudita in ecclesia Anglorum, quæ nuper, auctore Deo, ad “fidem perducta est, hanc debet conversationem instituere, “quæ in initio nascentis ecclesiæ fuit patribus nostris, in quibus “nullus eorum ex iis quæ possidebant aliquid suum esse dice-“bat, sed erant illis omnia communia. Quam communionis “regulam ordini monachorum permaxime congruere nemo “qui dubitat.” Hinc habetur epistola Bonifacii qui quartus a Beato Gregorio ecclesiæ Romanæ cui, auctore Deo, præ-
demus præfuit, quam Æthelberto regi Anglorum et Laurentio archiepiscopo prædecessori vestro misit, in qua, qui-
busdam præmissis, hujusmodi censura anathematis usus est.
“Gloriose,” inquit, “fili, quod ab apostolica sede per coepi-
scopum nostrum Mellitum postulastis, libenti animo con-
cedimus; id est ut vestra benignitas in monasterio in
Dorobernensi civitate constituto, quod sanctus doctor vester
Augustinus beatæ memorie Gregorii discipulus Sancti
Salvatoris nomini consecravit, cui ad præsens præesse di-
noscitur dilectissimus frater noster Laurentius, licenter per
omnia monachorum regulariter viventium habitationem
statuat, apostolica auctoritate decernentes, ut ipsi vestræ
salutis prædicatores monachi monachorum gregem sibi as-
socient, et eorum vitam sanctitatum moribus exornent.
“Quæ nostra decreta si quis successorum vestrorum, regum
sive episcoporum, clericorum sive laicorum, irrita facere
temptaverit, a principe apostolorum Petro et a cunctis
successoribus suis anathematis vinculo subjaceat, quoadus-

MS. p. 25.

¹ *Britanniaæ*] Brittaniæ, A.

“ que quod temerario ausu peregit Deo placita satisfactione
 “ pœniteat, et hujus inquietudinis vestræ emendationem
 “ promittat.” Unde quia, ratione dictante, quieti ecclesiarum
 utile esse perspeximus, præsens decretum supra nominatorum patrum confirmamus, et vice apostolorum sub eodem
 anathemate eos constringimus quicunque huic obviare contenderint.

Quam vero secura libertate et libera securitate quæque ad jura ecclesiæ Cantuariensis pertinentia potiri sæpefatus pater Lanfrancus intenderit, et ex iis quæ paucis designavimus, et ex epistola quam ecce subscribemus cuvis scire volenti patere satis erit. Quam epistolam de causis ecclesiasticis scriptam ea re maxime placuit, aliis omissis, præsenti operi commiscere, quatinus ii qui scientia talium negotiorum non omnino expertes sunt ex consuetudinibus aliarum ecclesiarum animadvertant qua dignitate ipsam ecclesiam inter alias constet eminere. Epistola igitur ista est.

MS. p. 26.

Lanfrancus gratia Dei archieписcopus dilectissimo fratri Stigando Cicestrensi episcopo, salutem.

Clerici villarum nostrarum qui in vestra diocesi existunt questi nobis sunt, quod vestri archidiaconi repertis occasiōnibus pecunias ab eis exquirunt, et a quibusdam jam acceperunt. Meminisse debet fraternitas vestra, quia contra morem antecessorum nostrorum atque vestrorum vobis¹ concessimus, eisque imperavimus, quatinus ad vestras synodos irent, et ea quæ ad Christianæ religionis notitiam prodesse possunt sine interpellatione vel discussione aliqua a vobis audirent. Si quæ in ipsis culpæ invenirentur, suspensa interim vindicta, ad nostrum examen servarentur, et nobis vel in miserendo vel in ulciscendo sicut semper consuetudo fuit obnoxii tenerentur. Mandamus itaque vobis ut male accepta sine dilatione reddi jubeatis, et ministris vestris ne ulterius id præsumant servandæ caritatis² studio prohibeatis. Nos vero presbyteris nostris qui extra Cantiam constituti sunt omnino præcepimus ne ad vestram vel ad alicujus³ episcopi synodus amplius

Lanfranc asserts the rights and independence of his see.

¹ *nostrorum . . . vobis*] On erasure, and cramped, in A. for admission of *vobis*.

² *præsumant . . . caritatis*] On erasure in A.
³ *ad alicujus*] *alicujus*, A.

eant, nec vobis nec aliquibus ministris vestris pro qualibet culpa respondeant. Nos enim, cum ad villas nostras veniemus,¹ quales ipsi vel in moribus vel in sui ordinis scientia sint pastorali anctoritate vestigare debemus. Chrisma tantum a vobis accipiāt, et ea quæ antiquitus instituta sunt in chrismatis acceptione persolvant. Sicut namque ea quæ antiquitus usque ad nostra tempora antecessores nostri habuerunt sollerti vigilantia cupimus illibata servare,² ita aliis debita aliqua, quod absit, usurpatione nolumus denegare.

S. p. 27.

Conclusion
of the
panegyric.

Ad hæc qua sagacitate ; hoc enim paulo ante memoratum paucis replicare ab re non esse putavimus ; qua, inquam, sagacitate memorabilis pater Lanfrancus apud regem Willelmum egerit, ut per inspirationem gratiæ Dei ad hoc, eo imminente, perduceretur, ut quamplures terras nominatæ ecclesiæ Cantuariensi diversis causis ac violentiis hominum ablatas pro redemptione animæ suæ restitueret, et referre longum, et æstimavi non necessarium. Earundem enim terrarum et numerus et nomina eidem ecclesiæ notissima sunt, et redditus illarum ex quibus ii qui sub Deo ipsi loco deserviunt sustentantur, pro æterna ejus salute oculis justi Judicis die noctuque consideranda ab eisdem ipsis præsentantur. Quid itaque de aliis ipsius ecclesiæ terris quæ in eadem qua olim ablatæ sunt direptionis injuria permanent, successoribus tanti servorum Dei provisoris faciendum sit, fructus quem iste ex iis³ quæ restituit consecutus est docebit eos juxta quod sui curam habebunt. Re etenim vera et illas restituisset, si ultra quam vixit aliquanto tempore supervixisset. In hoc quippe illum gnara patris Lanfranci prudentia duxerat, et præfixo termino id se facturum spōnderat. Verum dum sponzionis suæ effectu potiri non meruit, quanto studio quis dum potest bonis insistere debeat, exemplo sui præmonuit. Hæc et hujusmodi quæ gloriosus pater Lanfrancus magnifice operatus est si quisquam uti

¹ *veniemus*] *venerimus*, A.

² *servare*] *custodire*, A.

³ *iis*] *his*, A.

MS. p. 28. sunt describere volet, copiosa materia est et ad opus grande sufficiens. Ego autem, quia probabili ac firma ratione sicut cœpi in alia ducor, tantum adhuc de eo breviter dico, ipsum re vera magnum et insuperabilem ecclesiæ Christi defensorem et pium totius Angliae patrem, ac in quantum sibi licuit bonum pastorem cunctis in ea consistentibus dum vixit fuisse.

Per idem tempus erat quidam abbas Becci, nomine Anselmus, vir equidem bonus et scientia litterarum magnifice pollens; contemplativæ vitae totus intendebat. Hic toti Normanniæ atque Franciæ pro suæ excellentis sanctitatis merito notus, carus et acceptus, magnæ famæ in Anglia quoque habebatur, ac regi præfato necne Lanfranco archiepiscopo sacratissima familiaritate copulabatur. Huic, cum nonnunquam pro diversis ecclesiæ suæ et aliorum negotiis ad curiam regis veniret, rex ipse, deposita feritate qua multis videbatur sævus et formidabilis, ita fiebat inclinus et affabilis, ut, ipso præsente, omnino quam esse solebat stupentibus cunctis fieret aliis. Hunc itaque et Lanfrancum videlicet viros divina simul et humana prudenter fultos præ se magni semper habebat, et eos in omnibus quæ sibi, quantum officii eorum referebat, agenda erant dulciori præ cæteris studio audiebat. Unde consilio¹ illorum ab animi sui severitate in quosdam plurimum et saepè descendebat, et quatinus in sua dominatione ad observantiam religionis monasteria surgerent studiose operam dabat. Quæ religione nata deficeret, procurabat ecclesiarum pacem quaque tueri, et eis quæ in usus servientium Deo proficerent, in terris, in decimis, in aliis redditibus, ex suo largiri. Hac tamen benivolentia super ecclesias Normanniæ propensius respiciebat.

MS. p. 29. Hic ergo Willelmus cum vicesimo primo regni sui anno infirmitate qua et mortuus est detentus apud

The Conqueror's respect for Lanfranc and for Anselm, abbot of Le Bec.

¹ *Unde consilio*] Unde et consilio, A.

Rotomagum fuisse, et se meritis ac intercessionibus Anselmi omnimodis commendare disposuisset, eum ad se de¹ Becco venire et non longe a se¹ fecit hospitari. Verum cum ei de salute animæ suæ loqui differret, eo quod infirmitatem suam paulum levigari sentiret, contigit ipsius patris corpus tanta invalididine deprimi, ut curiæ inquietudines nullo sustinere pacto valeret. Transito igitur Sequana, decubuit lecto in Ermentrudis villa, quæ est contra Rotomagum in altera fluminis parte. Quicquid tamen deliciarum regi infirmo deferebatur, ab eo illarum medietas Anselmo infirmanti mittebatur. Veruntamen nec eum amplius in hac vita videre, nec ei ut proposuerat quicquam de anima sua loqui promeruit. Tanta enim infirmitas occupavit utrumque, ut nec Anselmus ad regem Willelmum, nec Willelmus pervenire posset² ad abbatem Anselmum. Et quidem Willelmus ita mortuus est, non tamen, ut dicitur, inconfessus; atque Anselmus e vestigio est ab infirmitate relevatus, pristinæque saluti post modicum redonatus. Qui autem regio funere interfuerint, quave pompa corpus ejus Cadomum delatum sit, quamque libere, immo quam servili calamnia, in ecclesia Beati Stephani sepultum sit, et dictu lugendum et auditu fatemur esse miserendum.³ Quem enim conditio sortis humanæ non moveat ad pietatem, cum auditum fuerit regem istum qui tantæ potentiae in vita sua extitit, ut in tota Anglia, in tota Normannia, in tota Cinomanensi patria, nemo contra imperium ejus manum movere auderet, mox ut in terram spiritum exhalaturus positus MS. p. 30. est, ab omni homine, sicut accepimus, uno solo duntaxat serviente excepto, derelictum, cadaver ejus sine omni pompa per Sequanam in naucella delatum, et

His tender
regard for
Anselm.

His death
and sepul-
ture.

¹ *ad se de and longe a se*] On erasure in A.; the latter to introduce *a se*.

² *pervenire posset*] posset pervenire, A.

³ *esse miserendum*] On erasure in A.

cum sepeliri deberet ipsam terram sepulturæ illius¹ a quodam rustico calumniatam, qui eam hæreditario jure reclamans conquestus est illam sibi jam olim ab eodem injuria fuisse ablatam? Quantus autem mœror ex morte ipsius Lanfrancum perculerit quis dicere possit, quando nos qui circa illum, nuntiata morte illius, eramus, statim eum præ cordis angustia mori timemus.

Defuncto itaque rege Willelmo, successit ei in regnum Willelmus filius ejus. Qui cum regni fastigia fratri suo Roberto præripere gestiret, et Lanfrancum, sine cuius assensu in regnum ascisci nullatenus poterat, sibi in hoc ad expletionem desiderii sui non omnino consentaneum inveniret, verens ne dilatio suæ consecrationis inferret ei dispendium cupiti honoris, cœpit tam per se quam et per omnes quos poterat fide sacramentoque Lanfranco promittere, justitiam misericordiam et æquitatem² se per totum regnum si rex foret in omni negotio servaturum; pacem, libertatem et securitatem ecclesiarum contra omnes defensurum, necne præceptis atque consiliis ejus per omnia et in omnibus obtemperaturum. Sed cum post hæc in regno fuisset confirmatus, postposita pollicitatione sua, in contraria dilapsus est. Super quo cum a Lanfranco modeste redargueretur, et ei sponsio fidei non servatæ opponeretur, furore successus, “Quis,” ait, “est qui cuncta quæ promittit “implere possit?” Ex hoc igitur rectis oculis super pontificem intendere non valebat,³ licet a nonnullis ad quæ illum voluntas sua trahebat, ipsius respectu, eo superstite temperaverit. Erat etenim idem Lanfrancus vir divinæ simul et humanæ legis peritissimus, atque ad nutum illius totius regni spectabat intuitus. Qui

The accession of William Rufus.

His pre-coronation promise to Lanfranc.

His violation of the promise.

MS. p. 31.

¹ *sepulturæ illius*] On erasure in A., for insertion for *illius*.

² *misericordiam et æquitatem*] *æquitatem et misericordiam*, A.

³ *rectis oculis . . . non valebat*]

non rectis oculis . . . intendere valebat, A.

⁴ *idem Lanfrancus*] *Lanfrancus idem*, A.

His mis-
conduct on
Lanfranc's
death.

cum de hac vita translatus fuisset, quam gravis calamitas ex obitu illius ecclesias Angliæ devastaverit, multa prætermittendo, paucis ostendere placuit. Confestim enim rex foras expressit quod in suo pectore, illo vivente, confotum habuit. Nam mox, ut alia quæ perperam gessit omittam, ipsam totius Angliæ, Scottiæ¹ et Hiberniæ, necne adjacentium insularum matrem, ecclesiam scilicet Cantuariensem invasit, cuncta quæ juris illius erant intus et extra per clientes suos describi præcepit, taxatoque victu monachorum inibi Deo famulantium,² reliqua sub censum atque in suum dominium redigi jussit. Fecit ergo ecclesiam Christi venalem, jus in ea dominandi præ cæteris illi tribuens, qui ad detrimentum ejus in dando pretium aliud superabat. Unde misera successione singulis annis pretium renovabatur. Nullam siquidem conventionem rex stabilem esse sinebat, sed qui plura promittebat excludebat minus dantem, nisi forte ad id quod posterior offerebat, prima conventione vacuata, prior assureret. Videres insuper quotidie, spreta servorum Dei religione, quosque nefandissimos hominum regias pecunias exigentes per claustra monasterii torvo ac³ minaci vultu procedere, hinc inde⁴ præcipere, minas intentare, dominationem potentiamque suam in immensum ostentare. Qua de re quæ vel quot scandala, dissensiones, inordinationes ortæ sint, reminisci piget. Super haec quidam ipsius ecclesiæ monachi, malis ingruentibus, MS. p. 32. dispersi ac missi sunt ad alia monasteria, et qui relictæ multas passi tribulationes et improperia. Quid de hominibus ecclesiæ dicam, qui tam vasta miseria miseraque vastatione sunt attriti, ut dubitarem, si sequentia mala non essent, an salva vita illorum possent miserius atteri? Nec ista quæ dicimus in sola ecclesia Cantuariensi facta sunt. Desævit immanitas

¹ *Scottiæ*] *Scotiæ*, A.

² *famulantium*] *servientium*, A.

³ *ac*] *et*, A.

⁴ *hinc inde*] *hincinde*, A.

ista etiam in cunctis per Angliam constitutis filiabus ejus, quæ, viris suis, episcopis scilicet seu abbatibus, decendentibus, in viduitatem ea tempestate cadebant. Et quidem ipse primus hanc luctuosam oppressionem ecclesiis Dei induxit¹ nullatenus eam ex paterna traditione accipiens. Destructas² ergo ecclesias solus in dominio suo tenebat. Nam alium neminem præter se substituere volebat quamdiu per suos ministros aliquid quod cuiusvis pretii duceret ab eis extrahere poterat. Itaque planum erat ubique miseriam videre. Duravit autem fere per quinque annos, ut de aliis taceam, super ecclesiam Cantuariensem hæc ipsa miseria, semper in pejus proficiens sibique ipsi miserior deteriororque succrescens.

Quarto inter hæc anno Hugo comes Cestrensis, voluntate Hugh, earl
of Chester,
sends for
Abbot
Anselm, but
in vain ;
MS. p. 33. lens in sua quadam ecclesia monachorum abbatiam instituere, missis Beccum nunciis, rogavit abbatem Anselmum Angliam venire, locum inspicere, eumque per monachos suos regulari conversatione informare. Renuit ipse, nec venire voluit. Jam enim quodam quasi præsagio mentes quorundam tangebantur, et, licet clanculo, nonnulli adinvicem loquebantur, eum, si Angliam iret, archiepiscopum Cantuariensem fore. Quod quamvis omnino remotum esset a voluntate ejus, et firmitas propositi sui se nunquam hoc onus subitum certitudinem promitteret animo ejus, tamen, quia hoc non omnes intelligebant, providendo bona non tantum coram Deo sed etiam coram omnibus hominibus, Angliam intrare noluit, ne se hujus rei gratia intrasse quisquam suspicaretur. Contigit interea comitem ipsum acri languore gravari. Quod mox Anselmo mandans,³ magnopere precatus est quatinus, antiqua familiaritate considerata, ad consulendum animæ suæ sine

¹ *induxit*] indixit, A.

² *Destructas*] Destitutas, A.

³ *mox Anselmo mandans*] On

erasure in A.

A.D. 1092.
falls ill and
sends for
him a second
time, but in
vain ;

A.D. 1092. mora veniret. "Et si timor," inquit,¹ "suscipiendo
 " archiepiscopatus ne veniat eum detinet, fateor² in
 " fide mea quoniam id quod rumor inde jactat nihil
 " est, ac per hoc indecens ejus sanctitati esse sciat,
 " si nihilo tentus magnæ meæ necessitati subvenire
 " detrectat." Perstat ille in non veniendo, et comes
 æque permanet in requirendo. Tertio itaque mandat
 illi hæc, "Si non veneris, revera neveris quia nun-
 " quam in vita æterna in tanta requie eris, quin per-
 " petuo doleas te ad me non venisse." Quod ille
 audiens, "Angustiæ," ait, "mihi sunt undique. Si
 " Angliam ivero, vereor ne cui per hoc prava suspicio
 " surrepat, et me causa consequendi archiepiscopatus
 " illuc ire existimet. Si non ivero, fraternalæ caritatis
 " violator ero, quam quidem non solum amico verum
 " exhibere jubemur et inimico. Quæ denique si erga
 " inimicum violata peccatum est, erga amicum violata
 " quid est? Et certe amicus meus familiaris ab an-
 " tiquo comes Cestrensis Hugo fuit, qui mei nunc, ut
 " dicit, indiget. In necessitate probatur amicus. Si
 " ergo propter obliquam quam in me forsan homines
 " habere possunt opinionem amico meo in sua neces- MS. p. 34.
 " sitate non succurro, meum certum pro dubio alio-
 " rum peccatum incurro. Commendans igitur me at-
 " que meam conscientiam ab omni terreni honoris
 " ambitione vacuam Deo, pergam respectu sancti amo-
 " ris ejus morem gerere amico meo. Cætera ipse Deus
 " agat, et me, salva gratia sua, ab omni sæcularis ne-
 " gotii impedimento pro sua misericordia immunem
 " custodiat." Exigebant etiam tunc temporis ecclesiæ
 suæ quædam valde necessariæ causæ ut Angliam per-
 geret, sed, præfato illum cohibente pavore, nullo pro
 eis pacto volebat iter arripere. Contigit interea ut

¹ In A. there is a mark at *inquit*, condemning it, no doubt, as out of place.

² *fateor*] A. has "fateor inquit."

sends a
third time.

Anselm's
perplexity
and final
resolve.

comitissæ Idæ locuturus Bononiam iret. Ubi cum per dies aliquot necessario detentus moraretur, mandatum est illi a Beccensibus, ne, si peccato inobedientiæ notari nollet, ultra monasterium repeteret, donec transitio mari, suis in Anglia rebus subveniret. Profectus igitur mare transiit, et Dofris appulsus est. Inde citato gressu ad comitem venit, ipsumque ab infirmitate jam convaluisse invenit. Detentus est tamen in Anglia fere mensibus quinque, detainente eum non solum abbatia quam disponere venerat, sed et multiplicum ratione causarum quæ illius adventus causa non inferior, sicut diximus, erat. Sicque hujus temporis spatium transiit, ut de pontificatu Cantuariensi nihil ad eum vel de eo dictum actumve sit, ipseque sui periculi et antiqui timoris securus effectus fuerit. Post hæc in Normanniam regredi volens, negata a rege licentia, copiam id agendi habere non potuit.

Inter hæc cum gratia Dominicæ Nativitatis omnes regni primores ad curiam regis pro more venissent, ^{The Christ-mas court of 1092.} contigit ut eorum optimi quique uno sensu¹ inter se de communi matre regni quererentur, quod viduata suo pastore tam diu et tam inaudita vexatione opprimetur. Hujusmodi ergo de hoc ab eis consilium sumpturnum est, ut supplici prece dominum suum regem convenirent, quatinus orationes, quod posteris mirum dictu fortasse videbitur, per ecclesias Angliæ fieri ad Deum² permitteret, ut ipse sua pietate regi inspiraret, quatinus instituto illi digno pastore a tanta eam clade et alias per eam relevaret. Quod cum illi una suggestissent, ipse, licet nonnihil³ exinde indignatus, tamen fieri quod petebatur permisit, dicens quia, quicquid ecclesia peteret, ipse sine dubio pro nullo dimitteret quin faceret omne quod vellet. Hoc ita responso accepto, episcopi ad quos ista maxime pertinebant An-

MS. p. 35.

Detained
for some
months in
England,
he at last
asks leave
to go, but in
vain.

¹ *sensu*] consensu, A.² *Deum*] Dominum, A.³ *nonnihil*] non nichil, MS.

A.D. 1092. selmum super re ipsa consuluerunt, et quo¹ ipse orationis agendæ modum et summam ordinaret vix obtinere suis precibus ab eo potuerunt. Episcopis enim præferri in tali statuto² ipse abbas fugiebat. Coactus itaque, juxta quod magis ecclesiæ Dei expedire sciebatur, modum orandi cunctis audientibus edidit, et, laudato sensu ac perspicacia animi ejus, tota quæ convenerat nobilitas regni, soluta curia, in sua discessit. Institutæ igitur preces fiunt per Anglorum ecclesias omnes.

A.D. 1093. Hæc inter evenit, ut die quadam unus de principibus terræ cum rege familiariter agens, promeantibus verbis in hoc, ut fit, sic ei inter alia diceret, "Hominem tantæ sanctitatis nullum novimus, quantæ est, " ut³ vere probamus, Beccensis abbas⁴ Anselmus. "Nil etenim amat præter Deum; nil, ut in omni studio ejus claret, cupit transitorium." Ad quod rex subsannans, "Non," inquit, "nec archiepiscopatum Cantuariensem." Cui cum alter referret, "Nec illum MS. p. 36. quidem quam maxime, sicut mea multorumque fert opinio," obtestatus est rex quod manibus ac pedibus plaudens in amplexum ejus accurreret, si ullam fiduciam haberet se ad eum posse ullatenus aspirare. Et adjecit, "Sed, per Sanctum Vultum de Luca," sic enim jurare consueverat, "nec ipse hoc tempore, nec " aliis quis archiepiscopus erit, me excepto." Hæc illum dicentem e vestigio valida infirmitas corripuit et lecto depositit, atque in dies crescendo ferme usque ad exhalationem⁵ spiritus egit. Quid plura? Omnes totius regni principes coeunt, episcopi, abbates, et qui que nobiles, nihil præter mortem ejus præstolantes. Suggeritur ægro de salute animæ suæ cogitare, carceres aperire, captivos dimittere, vinculatos solvere,

Sudden and
alarming
illness of
the king.

¹ *Anselmum . . . quo*] On erasure in A., for admission of *super re ipsa*.

² *in tali statuto*] On erasure in A.

³ *quantæ est ut*] Crowded in on erasure in A.

⁴ *Beccensis abbas*] abbas Beccensis, A.

⁵ *exhalationem*] exhalationem, A.

repetendarum pecuniarum debita perdonare, ecclesias A.D. 1093.
 suo eatenus dominio servituti subactas, locatis pasto-
 ribus, libertati restituere; præcipueque ecclesiam Can-
 tuariensem, "cujus oppressionem," inquiunt, "totius in
 "Anglia Christianitatis constat esse detestandam de-
 "jectionem." Hac tempestate Anselmus, inscius horum,
 morabatur in quadam villa non longe a Glocestra ubi
 rex infirmabatur. Mandatum ergo illi est, quatinus Anselm is
 sub omni festinatione ad regem veniat, ejusque¹ obi- summoned
 tum sui præsentia tueatur et munit. Accelerat ipse
 venire, auditio tali nuncio, et venit. Ingreditur ad to Gloucester.
 regem; rogatur quid consilii salubrius morientis animæ
 judicet. Exponi sibi primo postulat, quid, se absente,
 ab assistentibus ægro consultum sit.² Audit, probat,
 et addit, "Scriptum est, 'Incipite Domino in confes-
 "sione.' Unde videtur mihi ut primo de omnibus
 MS. p. 37. "quæ se contra Deum fecisse cognoscit puram confes-
 "sionem faciat, et se omnia si convaluerit emendatu-
 "rum sine fictione promittat, ac deinde quæ consulu-
 "istik absque dilatione fieri jubeat." Laudatur hæc
 consilii summa, sibique hujus confessionis suscipiendæ
 injungitur cura. Refertur ad notitiam regis quid sa-
 luti animæ illius magis expedire Anselmus dixerit.
 Nec mora. Adquiescit ipse, et, corde compunctus, The king's
 cuncta quæ viri sententia tulit se facturum, necne to- repentance
 tam vitam suam in mansuetudine et justitia amplius and good
 servaturum pollicetur. Spondet in hoc fidem suam, et promises.
 vades inter se et Deum facit episcopos suos, mittens
 qui hoc votum suum Deo super altare sua vice pro-
 mittant. Scribitur edictum regioque sigillo firmatur,
 quatinus captivi quicunque sunt in omni dominatione
 sua relaxentur, omnia debita irrevocabiliter remittan-
 tur, omnes offensiones antehac perpetratae indulta
 remissione perpetuae oblivioni tradantur. Promittuntur